



平成20年 3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月25日

上場取引所 東証一部

上場会社名 テルモ株式会社
 コード番号 4543
 代表者 代表取締役 社長
 問合せ先責任者 広報室長

高橋 晃
 君島 邦雄

URL <http://www.terumo.co.jp/>
 TEL 03-3217-6550

(百万円未満を切り捨て)

1. 平成20年3月期 第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	75,469	17.3	16,986	26.2	18,595	38.2	13,142	63.4
19年3月期第1四半期	64,319	9.5	13,460	11.8	13,453	9.1	8,045	4.8
19年3月期	276,439		58,455		58,025		37,232	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	66.11	-
19年3月期第1四半期	39.63	-
19年3月期	185.00	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	383,819	305,823	79.7	1,537.97
19年3月期第1四半期	346,905	275,147	79.3	1,355.24
19年3月期	367,147	289,248	78.8	1,454.71

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	11,990	△8,107	△3,188	44,380
19年3月期第1四半期	5,761	△3,500	△3,612	46,620
19年3月期	43,123	△19,917	△28,637	43,049

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

平成19年4月26日の発表時から変更はありません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
〔新規 ○ 社 除外 ○ 社〕
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想ならびに将来予測は、現時点で入手可能な情報に基づき、当社で判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれています。そのため様々な要因の変化により、実際の業績が記載されている予想・見通しとは異なる場合があります。実際の業績に影響を与える重要な要素には、当社の事業領域を取り巻く経済情勢、為替レート、競争状況などがあります。

【 定性的情報・財務諸表等 】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

国内の医療市場では、昨年4月の診療報酬改定の影響が、薬価や特定保険医療材料の公定償還価格の引き下げに止まらず、医療市場の構造的な変化にまで及ぼうとしています。またグローバル市場においては、M&A等によって巨大化した米国企業による先端分野での商品開発競争が一段と激しくなっています。

このような中、当社グループは05年4月よりスタートした3か年中期計画「STeP UP(ステップアップ)2007」の最終年度を迎えました。患者様にとって痛みや負担が少なく、治療効果の高い医療機器の開発をはじめ、在宅医療や予防医療に役立つ商品の提供、さらに医療従事者の方々が安全に医療機器をお使いいただくためのトレーニングを実施するなど、医療現場に根ざした価値ある商品やサービスの提供に努めています。

また、ここ数年来進めて来た積極的な海外展開も着実な成果を上げ始めています。

これらにより当第1四半期は概ね順調な業績をあげることができました。

当第1四半期累計の売上高は755億円と、前年同期比17.3%増となりました。

国内では、プレフィルドシリンジ、高カロリー輸液、血糖測定器といった商品が好調に推移し、国内売上高は391億円、前年同期比10.5%の増加となりました。

一方海外では、昨年4月より米国で自社販売に切り替えたカテーテル関連商品や、昨年3月に買収した米国マイクロベンション社の売上が順調に推移したことや、欧州、アジアにおいても、ホスピタル商品群、心臓・血管領域商品群ともに販売が好調に推移したことにより、売上高364億円、前年同期比25.8%の増加と大きく伸長しました。

利益面では、売上総利益が前年同期比15.7%増の415億円となりました。売上総利益率は、前年同期比で0.7ポイントの悪化となりました。

販管費については、海外の営業力の強化などによる影響で、21億円増加しましたが、販管費率は前年同期比で2.3ポイント改善しました。

この結果、営業利益は170億円と、前年同期比26.2%の増加となりました。

経常利益は、営業外損益として為替差益を13億円計上した結果、186億円、前年同期比38.2%増加となりました。

当期純利益は、コラーゲン事業譲渡益を特別利益に計上した結果、131億円、前年同期比63.4%増加となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

総資産は前連結会計年度末に比べ167億円増加し、3,838億円となりました。

主な増減の内容は、流動資産では短期繰延税金資産が18億円減少した一方、現金及び預金が33億円、受取手形及び売掛金が24億円、たな卸資産が19億円増加しました。

投資その他の資産では、主に時価評価により投資有価証券が79億円増加しております。

負債の部は前連結会計年度末に比べ1億円増加し、780億円となりました。

主な増減の内容は、流動負債では賞与引当金が21億円減少しました。

固定負債では長期繰延税金負債が25億円増加しております。

また、当第1四半期末の純資産の部は3,058億円となりました。

これらの結果、自己資本比率は前連結会計年度末と比べ0.9ポイント増加し、79.7%となりました

3. 連結業績予想に関する定性的情報

中間期及び通期の連結業績予想につきましては、当第1四半期末においては期初の予想を変更していません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科目	期別	前第1四半期末 (平成18年6月30日現在)		当第1四半期末 (平成19年6月30日現在)		増 減		(参考) 前連結会計年度末 (平成19年3月31日現在)	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)			%		%		%		%
流動資産		160,535	46.3	179,903	46.9	19,368	12.1	171,576	46.7
現金及び預金		46,620		47,869		1,249		44,536	
受取手形及び売掛金		60,370		71,592		11,222		69,155	
たな卸資産		42,545		47,552		5,006		45,631	
その他		10,998		12,888		1,890		12,253	
固定資産		186,370	53.7	203,916	53.1	17,546	9.4	195,570	53.3
有形固定資産		110,236	31.8	115,474	30.1	5,238	4.8	115,643	31.5
建物及び構築物		42,867		45,283		2,415		45,092	
機械装置及び運搬具		29,174		33,738		4,563		32,004	
土地		20,257		20,373		115		20,296	
建設仮勘定		10,675		9,397		△1,277		11,493	
その他		7,261		6,681		△579		6,756	
無形固定資産		41,120	11.8	41,099	10.7	△20	△0.1	40,524	11.1
投資その他の資産		35,013	10.1	47,341	12.3	12,328	35.2	39,402	10.7
投資有価証券		28,878		42,704		13,826		34,802	
その他		6,135		4,637		△1,498		4,599	
資産合計		346,905	100.0	383,819	100.0	36,914	10.6	367,147	100.0

テルモ株式会社(4543)平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

(単位:百万円)

科目	期別	前第1四半期末 (平成18年6月30日現在)		当第1四半期末 (平成19年6月30日現在)		増 減		(参考) 前連結会計年度末 (平成19年3月31日現在)	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)			%		%		%		%
流動負債		56,721	16.4	63,271	16.5	6,549	11.5	65,891	17.9
支払手形及び買掛金		22,538		25,875		3,337		25,725	
短期借入金		3,181		246		△2,934		236	
その他		31,002		37,149		6,147		39,929	
固定負債		15,035	4.3	14,724	3.8	△310	△2.1	12,007	3.3
長期借入金		-		456		456		436	
退職給付引当金		11,844		6,137		△5,706		6,506	
その他		3,191		8,131		4,940		5,064	
負債合計		71,757	20.7	77,996	20.3	6,239	8.7	77,899	21.2
(純資産の部)									
株主資本合計		272,754	78.6	289,461	75.4	16,707	6.1	279,507	76.1
資本金		38,716		38,716		-		38,716	
資本剰余金		59,030		59,030		-		59,030	
利益剰余金		188,462		225,175		36,713		215,213	
自己株式		△13,455		△33,461		△20,005		△33,453	
評価・換算差額等合計		2,347	0.7	16,267	4.3	13,920	593.1	9,672	2.7
その他有価証券評価差額金		5,436		12,320		6,883		8,947	
為替換算調整勘定		△3,089		3,946		7,036		725	
少数株主持分		46	0.0	93	0.0	47	102.5	68	0.0
純資産合計		275,147	79.3	305,823	79.7	30,675	11.1	289,248	78.8
負債純資産合計		346,905	100.0	383,819	100.0	36,914	10.6	367,147	100.0

テルモ株式会社(4543)平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

(2)(要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科目	期別		前第1四半期 (平成18年4月1日 ~平成18年6月30日)		当第1四半期 (平成19年4月1日 ~平成19年6月30日)		増 減		(参考) 前連結会計年度 (平成18年4月1日 ~平成19年3月31日)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比		
売上高	64,319	100.0	75,469	100.0	11,149	17.3	276,439	100.0		
売上原価	28,447	44.3	33,964	45.0	5,517	19.4	123,112	44.5		
売上総利益	35,872	55.7	41,504	55.0	5,632	15.7	153,326	55.5		
販売費及び一般管理費	22,412	34.8	24,518	32.5	2,106	9.4	94,871	34.3		
営業利益	13,460	20.9	16,986	22.5	3,526	26.2	58,455	21.2		
営業外損益	△6		1,609		1,616		△429			
経常利益	13,453	20.9	18,595	24.6	5,142	38.2	58,025	21.0		
特別損益	△678		1,040		1,718		△952			
税金等調整前四半期(当期)純利益	12,775	19.9	19,636	26.0	6,861	53.7	57,072	20.6		
法人税等	4,729		6,480		1,751		19,824			
少数株主利益	0		12		12		16			
四半期(当期)純利益	8,045	12.5	13,142	17.4	5,097	63.4	37,232	13.5		

(注) 当第1四半期において、為替レートは平成19年4月1日から6月30日までの期中平均レート
(US\$=120.82円、EURO=162.75円)を使用しております。

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第1四半期連結会計期間 (平成19年4月1日から平成19年6月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	38,716	59,030	215,213	△ 33,453	279,507
第1四半期中の変動額					
剰余金の配当			△ 3,180		△ 3,180
当期純利益			13,142		13,142
自己株式の取得				△ 7	△ 7
株主資本以外の項目の第1四半期中の変動額(純額)					
第1四半期中の変動額合計	-	-	9,962	△ 7	9,954
平成19年6月30日残高	38,716	59,030	225,175	△ 33,461	289,461

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高	8,947	725	9,672	68	289,248
第1四半期中の変動額					
剰余金の配当					△ 3,180
当期純利益					13,142
自己株式の取得					△ 7
株主資本以外の項目の第1四半期中の変動額(純額)	3,373	3,221	6,594	25	6,620
第1四半期中の変動額合計	3,373	3,221	6,594	25	16,574
平成19年6月30日残高	12,320	3,946	16,267	93	305,823

(参考)

前連結会計年度 (平成18年4月1日から平成19年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	38,716	59,030	183,391	△ 13,449	267,689
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△ 5,278		△ 5,278
利益処分による役員賞与			△ 132		△ 132
当期純利益			37,232		37,232
自己株式の取得				△ 20,004	△ 20,004
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計	-	-	31,821	△ 20,004	11,817
平成19年3月31日残高	38,716	59,030	215,213	△ 33,453	279,507

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	7,367	△ 1,747	5,619	49	273,359
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当					△ 5,278
利益処分による役員賞与					△ 132
当期純利益					37,232
自己株式の取得					△ 20,004
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	1,580	2,472	4,052	18	4,071
連結会計年度中の変動額合計	1,580	2,472	4,052	18	15,888
平成19年3月31日残高	8,947	725	9,672	68	289,248

(4)(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科目	期別 前第1四半期 (平成18年4月1日 ～平成18年6月30日)	当第1四半期 (平成19年4月1日 ～平成19年6月30日)	(参考) 前連結会計年度 (平成18年4月1日 ～平成19年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,761	11,990	43,123
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,500	△8,107	△19,917
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,612	△3,188	△28,637
現金及び現金同等物に係る換算差額	8	637	516
現金及び現金同等物の増減額(減少:△)	△1,343	1,331	△4,914
現金及び現金同等物の期首残高	47,963	43,049	47,963
現金及び現金同等物の期末残高	46,620	44,380	43,049

(5)注記

[連結貸借対照表関係]

	前第1四半期末 (平成18年6月30日現在)	当第1四半期末 (平成19年6月30日現在)	前連結会計年度末 (平成19年3月31日現在)
有形固定資産減価償却累計額	187,922 百万円	200,988 百万円	196,452 百万円

[連結損益計算書関係]

販売費及び一般管理費のうち主要な費用及び金額

	前第1四半期 (平成18年4月1日 ～平成18年6月30日)	当第1四半期 (平成19年4月1日 ～平成19年6月30日)	前連結会計年度 (平成18年4月1日 ～平成19年3月31日)
研究開発費	3,826 百万円	3,844 百万円	16,792 百万円

特別損益の項目及び金額

	前第1四半期 (平成18年4月1日 ～平成18年6月30日)	当第1四半期 (平成19年4月1日 ～平成19年6月30日)	前連結会計年度 (平成18年4月1日 ～平成19年3月31日)
固定資産売却益	22 百万円	- 百万円	43 百万円
貸倒引当金戻入益	43 百万円	- 百万円	- 百万円
持分変動差額	- 百万円	1,059 百万円	- 百万円

固定資産処分損	4 百万円	18 百万円	195 百万円
海外事業改革損	- 百万円	- 百万円	60 百万円
退任役員慰労金	12 百万円	- 百万円	12 百万円
役員退職慰労引当金繰入	728 百万円	- 百万円	728 百万円

6. セグメント別売上概況

(1) 事業区分別販売実績

(単位:百万円)

	前第1四半期 (平成18年4月1日 ~平成18年6月30日)		当第1四半期 (平成19年4月1日 ~平成19年6月30日)		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
ホスピタル医療器	18,094	28.1%	20,691	27.4%	2,596	14.3%
医薬品類	8,733	13.6%	10,175	13.5%	1,441	16.5%
輸血関連	4,340	6.8%	5,850	7.8%	1,510	34.8%
ホスピタル商品群計	31,168	48.5%	36,716	48.7%	5,548	17.8%
カテーテルシステム	14,954	23.3%	19,108	25.3%	4,154	27.8%
人工心肺システム	8,933	13.9%	9,601	12.7%	668	7.5%
人工血管	2,394	3.7%	2,514	3.3%	119	5.0%
心臓・血管領域商品群計	26,282	40.9%	31,224	41.3%	4,941	18.8%
腹膜透析関連	1,808	2.8%	1,769	2.3%	△39	△2.2%
糖尿病関連	2,852	4.4%	3,454	4.6%	602	21.1%
その他	2,208	3.4%	2,304	3.1%	96	4.4%
生活医療商品群他計	6,868	10.6%	7,528	10.0%	659	9.6%
合計	64,319	100.0%	75,469	100.0%	11,149	17.3%

(注1)各事業の主な製品

事業区分	売上区分	主要製品
ホスピタル商品群	ホスピタル医療器	シリンジ(注射筒)、注射針、輸液セット、翼状針、留置針、 真空採血管、輸液ポンプ、シリンジポンプ 他
	医薬品類	輸液剤、高カロリー輸液剤、プレフィルドシリンジ、栄養食品 他
	輸血関連	血液バッグ、成分採血装置、無菌接合装置 他
心臓・血管領域商品群	カテーテルシステム	PTCAカテーテル、コロナリースtent、 ガイドワイヤー、血管造影カテーテル、脳動脈瘤治療用コイル 他
	人工心肺システム	人工肺、体外循環システム 他
	人工血管	人工血管
生活医療商品群他	腹膜透析関連	腹膜透析液 他
	糖尿病関連	血糖測定システム 他
	その他	在宅輸液システム、酸素濃縮器、家庭用電子体温計、 家庭用電子血圧計 他

(2)地域別販売実績

(単位:百万円)

	前第1四半期 (平成18年4月1日 ~平成18年6月30日)		当第1四半期 (平成19年4月1日 ~平成19年6月30日)		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
日 本	35,405	55.1%	39,108	51.8%	3,702	10.5%
海 外	28,913	44.9%	36,361	48.2%	7,447	25.8%
(欧 州)	11,478	17.8%	14,271	18.9%	2,792	24.3%
(米 州)	11,777	18.3%	14,508	19.2%	2,730	23.2%
(アジア他)	5,657	8.8%	7,582	10.1%	1,924	34.0%
合 計	64,319	100.0%	75,469	100.0%	11,149	17.3%

以上